REQUERIMENTO Nº 211/2025

Solicita informações quanto à ausência de entrega de

uniformes escolares e de materiais básicos nas escolas da

Rede Pública Municipal.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar a esta Casa de Leis informações sobre a ausência de entrega dos uniformes escolares

aos alunos da Rede Pública Municipal, bem como sobre a carência de materiais básicos de

uso diário nas unidades de ensino, sendo:

1. O motivo pelo qual, até a presente data, não houve a entrega dos

uniformes escolares aos alunos da Rede Municipal, especificando o cronograma e previsão

para distribuição;

2.    A justificativa para a falta de materiais básicos, como papel sulfite e

outros insumos necessários ao desenvolvimento das atividades escolares;

3.   A indicação de quais medidas estão sendo adotadas para sanar tais

carências e assegurar o fornecimento regular desses itens.

JUSTIFICATIVA

A ausência de uniformes escolares e de materiais básicos compromete o

adequado funcionamento das escolas e o pleno desenvolvimento das atividades

pedagógicas, afetando diretamente a qualidade do ensino.

Além de representar um gasto extra para as famílias, a ausência dos

citados uniformes fere o princípio da igualdade, uma vez que estes padronizam visualmente

os alunos e contribui para a segurança escolar.

Ademais, a falta de insumos, como papel sulfite, inviabiliza a execução

de trabalhos e atividades diárias, prejudicando o aprendizado e a organização escolar.

Assim, considerando que a educação é um direito constitucional e dever

do Poder Público, é imprescindível que sejam prestadas informações detalhadas sobre as

medidas que estão sendo adotadas para solucionar essas deficiências, garantindo assim o

cumprimento das normas legais e o direito dos estudantes a um ensino de qualidade.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 12 de agosto de 2025.

MÁRCIO PEREIRA PINHO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
5A

2-
F

75
5-

C
A

84
-7

81
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5A
2-

F
75

5-
C

A
84

-7
81

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 35A2-F755-CA84-781A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÁRCIO PEREIRA PINHO (CPF 160.XXX.XXX-23) em 15/08/2025 13:33:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/35A2-F755-CA84-781A

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/35A2-F755-CA84-781A